des Konzerns umfassen Ausfall-, Liquiditäts- und Währungsrisiken. Die

Unternehmensleitung beschließt Strategien und Verfahren zur Steue-

rung der einzelnen Risikoarten, die im Folgenden dargestellt werden.

-- Währungsrisiko

Der Konzern unterliegt Währungsrisiken aus Käufen und Verkäufen

in einer anderen Währung als der funktionalen Währung der betref-

fenden operativen Einheit des Konzerns.

Rund 11 Prozent (2014: 11 Prozent) des Konzernumsatzes wurden

in Fremdwährungen erwirtschaftet, 23 Prozent (2014: 19 Prozent)

der Kosten fielen in Fremdwährungen an.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses

vor Steuern und des Konzerneigenkapitals hinsichtlich der Fremd

währungsbewertung am Bilanzstichtag gegenüber einer nach ver-

nünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung

der wesentlichen Fremdwährungen – des US Dollars, des HK Dollars,

der Tschechischen Krone und des Polnischen Zloty. Alle anderen

Variablen bleiben jeweils konstant.

Die Auswirkungen auf das Ergebnis vor Ertragsteuern und das

Konzerneigenkapital zeigen sich wie folgt:

T €
Kursent
wicklung

Auswirkun-
gen zum

31.12.2014

Auswirkun-
gen zum

31.12.2015

US Dollar +5 % – 962 – 1.364

– 5 % 1.063 1.508

+10 % – 1.837 – 2.605

– 10 % 2.244 3.183

Tschechische Krone +5 % – 354 99

– 5 % 392 – 109

+10 % – 676 189

– 10 % 827 – 231

HK Dollar +5 % – 581 – 558

– 5 % 642 616

+10 % – 1.109 – 1.065

– 10 % 1.355 1.301

Polnische Zloty +5 % – 17 – 73

– 5 % 19 81

+10 % – 33 – 139

– 10 % 40 170

Zusätzlich zu den in der vorstehenden Tabelle aufgeführten Aus

wirkungen ergäben sich erfolgsneutrale Auswirkungen auf das

Eigenkapital durch potenzielle Änderungen wie folgt:

T €
Kursent
wicklung

Auswirkun-
gen zum

31.12.2014

Auswirkun-
gen zum

31.12.2015

US Dollar +5 % – 3.513 – 4.180

– 5 % 3.883 4.620

+10 % – 6.707 – 7.979

– 10 % 8.198 9.752

Tschechische Krone +5 % 551 411

– 5 % – 609 – 738

+10 % 1.052 908

– 10 % – 1.286 – 1.408

HK Dollar +5 % – – 330

– 5 % – 364

+10 % – – 629

– 10 % – 769

Polnische Zloty +5 % – 1 – 2

– 5 % 1 2

+10 % – 2 – 3

– 10 % 2 4

J A H R E S F I N A N Z B E R I C H T  2 0 1 5

C
K O N Z E R N A B S C H L U S S

E r l ä u t e r u ng  e n  z u r  B ilanz

99

-- Absicherung von Cashflows

Der Konzern verfügt über derivative Finanzinstrumente. Hierzu ge

hören vor allem Devisenterminkontrakte wie unter Ziffer 19 näher

beschrieben. Zweck dieser derivativen Finanzinstrumente ist die Ab-

sicherung gegen Währungsrisiken, die aus der Geschäftstätigkeit

des Konzerns resultieren.

Zum 31. Dezember 2015 bestanden Devisenterminkontrakte für

künftige Zahlungsverpflichtungen in US Dollar und HK Dollar, die

einer höchstwahrscheinlich eintretenden künftigen Transaktion zuge-